○場　所

委員長 委員長職務代理者 委　員

小田島　俊夫 石田　厚子 柴田　晴美

○事務局員

○議　事

１議　案 議案第４号

議案第５号

議案第６号

議案第７号

議案第８号

議案第９号

議案第１０号

議案第１１号

議案第１２号

２その他
（１）地震による学校施設等の被害について【公開】

欠席

参事兼総務課長 鈴木　幸男 出席

参事兼指導室長

鈴木　清八 出席

参事兼中央図書館長

参事（教育担当）

ひたちなか市教育委員会会議録

教育次長 木村　　茂 出席

平成２３年　第４回　ひたちなか市教育委員会　３月臨時会　会議録

平成２３年　３月２４日 開会　　午後２時００分 閉会　　午後３時３０分

那珂湊支所第１会議室

○出席委員
教育長

青野　紘也

○欠席委員

　　　　補　　　　　職　　　　　名 　　氏　　名 出・欠

生涯学習課長 大内　康弘 出席

栗田　次雄 欠席

藤田　秀美 出席

学務課長 鴨志田　正春

岩崎　龍士 出席

中央公民館長 石井　幸次郎 出席

総務課施設整備推進室長 加藤　清二 出席

ひたちなか市立幼稚園長の任命等について【非公開】

○会議に出席
　した構成員

総務課文化振興室長 斉藤　新 出席

総務課主事 小田倉　淳 出席

ひたちなか市社会教育指導員設置規則等の一部を改正する規則制
定について【公開】

総務課長補佐兼係長

ひたちなか市教育委員会事務決裁規程の一部を改正する訓令制定
について【公開】
ひたちなか市埋蔵文化財調査センター設置及び管理条例施行規則
の一部を改正する規則制定について【公開】

ひたちなか市職員の異動について【非公開】

ひたちなか市社会教育主事の資格認定要綱制定について【公開】

ひたちなか市文化財調査専門委員の委嘱について【公開】

ひたちなか市小学校理科支援員設置要綱の一部を改正する告示制
定について【公開】
ひたちなか市教育委員会事務局組織規則の一部を改正する規則制
定について【公開】

 1

 平成２３年第４回ひたちなか市

 教育委員会３月臨時会会議録

開会 １４：００

委 員 長  （あいさつ，開会の宣告）

  委 員 長  それでは，議事に入ります。

       議案第４号「ひたちなか市社会教育指導員設置規則等の一部を改正する規則制定

について」担当者より説明願います。

中央公民館長  （資料に基づき説明）

  委 員 長  議案第４号について質問，意見等ありますか。

  委 員 長  ご意見がなければ，議案第４号について議決を求めます。賛成の委員は挙手願

います。

       （全ての委員挙手する）

       本件は全員一致で原案のとおり可決しました。

       次に，議案第５号「ひたちなか市社会教育主事の資格認定要綱制定について」

担当者より説明願います。

生涯学習課長  （資料に基づき説明）

  委 員 長  議案第５号について質問，意見等ありますか。

  委 員 長  ご意見がなければ，議案第５号について議決を求めます。賛成の委員は挙手願

います。

         （全ての委員挙手する）

       本件は全員一致で原案のとおり可決しました。

       次に，議案第６号「ひたちなか市文化財調査専門委員の委嘱について」担当者

より説明願います。

文化振興室長  （資料に基づき説明）

  委 員 長  議案第６号について質問，意見等ありますか。

  委 員 長  ご意見がなければ，議案第６号について議決を求めます。賛成の委員は挙手願

います。

         （全ての委員挙手する）

       本件は全員一致で原案のとおり可決しました。

       次に，議案第７号「ひたちなか市立小学校理科支援員設置要綱の一部を改正す

る告示制定について」担当者より説明願います。

指 導 室 長  （資料に基づき説明）

  委 員 長  議案第７号について質問，意見等ありますか。

  委 員 長  理科支援員の人数は増えるのですか。

 2

  指 導 室 長  人数は増えません。対象となる学年が３，４年生まで拡大するということです。

  委 員 長  ご意見がなければ，議案第７号について議決を求めます。賛成の委員は挙手願

います。

         （全ての委員挙手する）

       本件は全員一致で原案のとおり可決しました。

       次に，議案第８号「ひたちなか市教育委員会事務局組織規則の一部を改正する

規則制定について」議案第９号「ひたちなか市教育委員会事務決裁規程の一部を

改正する訓令制定について」議案第１０号「ひたちなか市埋蔵文化財調査センタ

ー設置及び管理条例施行規則の一部を改正する規則制定について」関連する議案

ですので，一括して担当者より説明願います。

総務課長補佐  （資料に基づき説明）

委 員 長  議案第８号，９号，１０号について質問，意見等ありますか。

 委 員 長  施設整備課については，組織改編のひとつとして行われるのでしょうか。

 総務課長補佐  組織改編だけではなく，耐震化も含めて，体制の充実を図らなければならない

ということであります。

 委 員 長  文化・スポーツ振興公社の名称変更の理由は，住宅・都市サービス公社の事業

の一部が入ってきたということですか。

 総務課長補佐  住宅・都市サービス公社の上下水道の料金徴収業務を，文化・スポーツ振興公

社に移管することに伴い，名称変更するということであります。

  委 員 長  ご意見がなければ，議案第８号，９号，１０号について議決を求めます。賛成

の委員は挙手願います。

         （全ての委員挙手する）

       本件は全員一致で原案のとおり可決しました。

       （その他について説明後各課長退出。５分休憩）

委 員 長  それでは議事を再開いたします。議案第１０号，１１号は人事に関することな

ので，非公開にしたいと思います。非公開とするときは，討論を行わずその可否

を決定しなければならないとされておりますので，この案件を非公開とすること

に賛成の方の挙手をお願いします。

（賛成委員挙手）

委 員 長  賛成の方が出席委員の３分の２を超えていますので，非公開とします。

        （議案第１１号ひたちなか市職員の異動について，議案第１２号ひたちなか市

立幼稚園長の任命等について説明，意見交換）

 委 員 長  それでは，議案第１１号，１２号を承認いたします。

 3

委 員 長  それでは３月臨時委員会を閉会いたします。

そ の 他  地震による学校施設等の被害状況について

閉会 １５：３０